TQLC chúng tôi tiếp tục vào bao quanh trại Đức Cơ. Như vậy trận Đức Cơ là nơi hội tụ K19 VB. BĐQ có Huỳnh Kim Tắc. Nhảy Dù có Nguyễn Viết Thanh. TQLC có Lê Quý Bình, Trần Văn Chích, Huỳnh Văn Phú, Tô Văn Cấp, Trần Xuân Bằng, Trần Văn Hợp, Trần Văn Thuật và Vũ Đoàn Dzoan.

Trận Mậu Thân 1968, đợt II. Lại một kỷ niệm khó quên với BĐQ!

Ngày 30/5/1968, Tiểu Đoàn 2 Trâu Điền dọn dẹp sạch sẽ đường phố tại khu vực Đồng Khánh, Soái Kinh Lâm (Chợ Lớn). Khi không còn con cháu nào của “bác” trong khu này, thì TQLC được lệnh tiến quân ra hướng Mũi Tàu Phú Lâm, để thay thế cho Tiểu Đoàn 33 BĐQ đã mệt nhọc trong mấy ngày qua.

Sáu ông tá tử thương vì bị bắn lầm tại Chợ Lớn, sáu thiếu úy K19 VB tử thương vì bị hướng dẫn lầm tại Khóa Rừng Núi Sinh Lầy Dục Mỹ. Lãng phí tài nguyên! Nguyên nhân không rõ, nhưng có tin đồn:

- Rằng trực thăng trực trặc kỹ thuật.

Có thể! Không Quân ta thả bom lầm vào quân mình là bình thường.

Tải thương thường dân bị trúng đạn tại Chợ Lớn, Tết Mậu Thân 1968

- Rằng ông Chánh chơi ông Phó.

Không thể! Chánh, Phó tựa như chân tay, sao lại “chặt” nhau?!

Bỏ qua chuyện chính trị, xin quay về với những BĐQ mà tôi hằng quý trọng mến thương, dù các anh đã lên “Thiên Quốc”, hay còn nặng nợ trần gian. Nhiều chuyện vui buồn, nhưng không đủ giấy mực để viết.